3) A similar argument – however, built upon the inverted causal relationship – can be adduced regarding the heavenly bodies. These – say the defenders of *Fu* – have their influences from their motions. Hence, their motions are distinguishable from themselves. “Motion” in this argument is not conceived as the effect but as the cause of that quality or capacity present in the planets, called their *influentia*. As it is not to be doubted that these are in the planets, we need a cause for them: Their motions. So, again, these result to be some sort of *fluxus* independent from the planets themselves. Legrand can destroy this argument with less effort: The motion of the heavens is nothing else but a behavior of the heavens themselves. One could accept that the heavens have different influences in their parts, but this is neither inconvenient in itself nor a proof of the independence of motion. For, we say, for instance, that by the process of condensation, a thing gets harder without anything being added.⁴⁴

⁴¹ See Maier, *Die Vorläufer Galileis*, 22.

⁴² “Secunda ratio eorum est quia motus localis in gravibus et levibus causatur a gravitate et levitate, sed ipsum grave non causatur a gravitate et levitate. Igitur videtur quod mobile non sit idem quod motus, quia ipsum grave est mobile,” Legrand, *Compendium*, G 149v, P 144r.

⁴³ “Ad hoc dicendum est quod, licet grave non sit effectus gravitatis in quantum est aliqua res naturalis, verumtamen gravitas potest esse causa, ut sic se habeat, scilicet ut moveatur localiter. quia motus localis non est nisi quidam modus se habendi. Item potest dici quod gravitas et levitas non dicunt aliquam rem distinctam a gravibus et levibus nec sunt accidentia realia eis inherentia. Unde gravitas consurgit ex condensatione et levitas ex rarefactione. Condensatio autem nihil aliud est nisi partium approximatio,” Legrand, *Compendium*, G 149v, P 144r.

⁴⁴ “Tertio arguunt, quia corpora celestia a suis motibus habent suas influentias, videtur ergo quod motus eorum ab eis distinguantur. Ad hoc dicendum est quod motus celi nihil aliud est nisi celum sic se habens. Et conceditur quod ad sic se habere celi in parte suas habent influentias nec istud est inconveniens nec tamen tales motus ab eis distinguantur. Sic enim dicimus quod per

4) Following the same line of argumentation, the fourth *ratio* states that “motion” is a cause of warmth and of health, but this cannot be said of the moving body. So, it is evident that motion and moving body are not identical. For the refutation, Legrand resorts to the previous argument: “The *mobile* is the cause of the health, not as far as there is such a thing, but only as far as it behaves that way when being in motion.” That could be generalized for many other cases, he points out.⁴⁵